malignitatis Tragœdia, ex nouis Lutheranæ factionis adinventionibus, quæ sic habet. Otto Pak, legum Doctor, homo nobilis, occultus Lutheri discipulus, cum esset Consiliarius iuratus Pij atq; Catholici Principis GEORGII, Ducis Saxonix: grãde ac plane magistro suo dignum, hoc est, bene Luthericum facinus scelerato aggressus est consilio. Nam effinxit formulam cuiusdam fœderis, sub nomine quorundam Principum Catholicorum, aduersus Electorem Saxonix & Hafsie Lantgrauium conceptã, per quam nitebatur occulte Lutheranos ad arma concitare: Quod & effecit. Namq; dum Cancellarij uices ageret, nactus ea occasione secretum Principis sigillum, appressit illud formulæ cõficti fœderis, ac Hafsie Lantgrauio uelut grande munus tradidit. Is uiso Principis sigillo, statim credidit, rem ita esse. Et communicato consilio cum Electore Saxonix, magno studio ualidum comparauerunt ambo exercitum. Quem ubi in publicum eduxerunt, nec quisquam aliorum Principum sciret, quemnam tanto cum apparatu belli inuasuri essent: Lantgrauius copiam fœderis socero suo, Duci Saxonie Georgio, transmisit, multa cum prece, ut tali fœderi renunciare ultro uelit, ac promittere, ut neq; ipsi neq; Electori Saxonix arma sit illaturus. Dux autem Georgius, mox eodem die (nempe in festo Ascensionis Domini) quo illius scripta recepit, per literas respondit Teuthonice, In hæc sane uerba.

Sceleratũ  
facinus D.  
Ottonis  
Pak.

Exercitus  
Lutherano  
rum cõtra  
Episcopos

Generose Princeps, Benigne dilecteq; Cognate ac fili, hodie à Dilectione uestra scriptum recepi, in quo Dilectio uestra indicat, quodnam fœdus contra Patruelem meum, Electorem Saxonix editum sit, ac deinde contra uos. In quo & ego compræhendar, id quod Dilectioni uestræ ex animo doleat, & malletis membrum aliquod de corpore uestro perdidisse, quàm rem talem de me rescire: Addita prece benignissima ac humillima propter Deum, ut Dilectioni uestræ dem responsum, in quo abrenunciem isti fœderi, & contra Patruelem meum, & uos nihil faciam, iuxta latiore literarum tenorem perlegi. Et super hoc Dilectioni uestræ notum facio, Quãuis simplex sim & ineptus, ea tamẽ animi fortitudine me esse credat D. V. ut si quid uere in hac causa à me factum esset aut actũ, nollem id coram Dilectione uestra, aut coram maiore, quem merito plus timerem quàm uos, negare. Quoniam uero hæc ficta Copia, quam ad me misit D. V. tam multa mendacia in se continet, ac per Originalia nunquàm probari aut demonstrari poterit: non paruam fero admirationem, quod D. V. huic fidem præbet, & me per eam grauat. Multo magis condoleo Dilectioni uestræ, tanquàm meo consanguineo & filio, quod D. V. sinit se eius-

Responsio  
Ducis Ge-  
orgij ad li-  
teras Lante-  
grauij.

Fictam esse  
copiam fœ-  
deris præ-  
tensi.

Q ij modi

Vt indicetur  
Nebuloso, autor  
conficti foederis.

modis infundatis, falsis, mendacibusque nugis seduci, & in seditionem concitari: Vnde Dilectioni uestrae coniugique & liberis uestris, terrisque & subditis uestris, perditio calamitasque exoriri possit. Dico igitur & scribo adhuc, eum, qui Dilectioni uestrae dixit, se uidisse Originales literas, quibus additum sit Chirographum ac sigillum meum, aut quod Originales illas legerit audierit: esse desperatum, infamem ac periurum Nebulonem. Hoc constanter coram quibuslibet affirmabo. Volo item Dilectionem uestram amice, & (quemadmodum D. V.) propter Deum rogatam habere, D. V. uelit negotia sua meliori deliberatione, quam hic factum est, incipere: nec uelit incitari ad eam uenationem, ubi merito alius praeueneretur. Velit item D. V. ostendere mihi mendacem uirum illum, ut & ego, & quilibet ab eo cauere sibi sciat. Nisi enim id a D. V. fiat, moueri possem ad suspicandum, quod D. V. ipsamet effinxerit illud, atque ita uelit captare occasionem, uestram inimicam uoluntatem contra me miserum senem inchoandi. Neque item praetermittam scribere istis, qui comprehendantur in copia foederis, quod Vratislaviae factum sit, eamque illis transmittere: Nihil dubitans, eos & se & me sufficienter excusatuos esse. Satis enim scio, pluresque eorum neque affuisse, neque missos ibi habuisse Oratores suos. De nullo igitur foedere mihi sum conscius, neque unquam id doceri potest, quod de ipso sciam aliquid. Ea enim, quae de alijs in eiusmodi copia recensita sunt, utique manifesta sunt mendacia. Quicquid autem me tangit, prorsus e mentitum est. Existimo igitur iam, si D. V. ob id aliquid de corpore suo membrum tradidisset, eius facti nunc poeniteret eam, quod omnino frustra & pro nihilo factum esset. Neque opus est, ut ab eo, quod in seipso nihil est, desista aut abrenunciem. Geram me, Deo dante, erga D. V. & erga quoslibet ita, ut sciam cum honore coram Deo superioribusque meis, & coram toto mundo respondere. Hoc tanquam responsum Dilectionem uestram celare non uolui: Cui inseruire paratus sum, Data festinater Dresdae in die Ascensionis Christi, Anno Domini 1528. Neque omittam scribere agnato meo, ut ista significem. Ex quibus Dilectio eius me bene excusatum habebit. Georgius Dux Saxoniae &c.

Initium formulae conficti foederis.

Nomina autem aliorum Principum, ex tenore conficti foederis cognoscuntur. Cuius sane initium sic habet. Dei gratia Nos Ferdinandus Rex Bohemiae, Rom. Caes. Maiestatis locum tenens, Archidux Austriae, Dux Burgundiae & Vuirtembergae, Comes Tyroli &c. Et Nos Albertus S. R. E. Tituli S. Petri ad uincula, Presbyter Cardinalis, Archiepiscopus Moguntinus & Magdaburgensis, sacri Rom. Imperij Archicancellarius per Germaniam: Princeps

Princeps Elector & Primas, Administrator Halberstatensis. Et nos Ioachim, sacri Rom. Imperij Archicamerarius, & Princeps Elector: Ambo Marchiones Brandeburgenses, Duces Stetiniæ, Pomeraniæ, Cassabiorum & Vuandalorum: Burgrauj Nurembergenses, & Principes Rugiæ. Et nos Matthæus S. R. E. Tituli S. Angeli Presbyter Cardinalis, Archiepiscopus Saltzburgerensis, Apostolicæ sanctitatis & sedis Romanæ Legatus natus &c. Nos Vuigandus, Episcopus Bambergensis. Et nos Conradus, Episcopus Herbipolensis, & Dux Franconiæ. Et eadem gratia nos Georgius Dux Saxonix, Lantgrauus Turingiæ, & Marchio Misnæ. Nos Vuilhelmus & Ludouicus fratres, Duces superioris & inferioris Baurariæ, Palatini Rheni. Fatemur & notum facimus, uirtute harum literarum palam, Posteaquam in hoc periculoso & aduerso rerū statu, quem Deus omnipotens super genus humanum, propter iniquitates & peccata permittit, multæ in Deum blasphemix & iniuriæ, ac scandala proximorū exoriuntur. Ita, quod Deus non solum in suis Sacramentis, quæ ipse super terrā, tum ad emendationem nostri, tum ad confortationem infirmæ conscientix nostræ instituit: Verum etiam in sua ipsius omnipotentia ac Deitate, iniurijs cōtumelijsq; afficitur. In eo sane, quod Tempia & Monasteria diripiuntur ac deuastantur: Deo sacratæ personæ ab eius cultu expelluntur, ad loca inhonesta protruduntur, suisq; censibus & prouentibus ui spoliantur & priuantur. Et quod omnium horrendissimum est, sacræ Missæ officium nō solum aboletur, sed & Idolatriæ & peccato ascribitur. Nobis tanquā Catholicis, Regi, Principibus Electoribus, Archiepiscopis, Episcopis & Principibus, propter uotum & promissionem, quam Deo creatori nostro fecimus ( Cui nos tanquā creaturas suo creatori absq; omni medio subdere, ac sacris pedibus eius substernere debemus ) similiter etiam propter iuramenta & fidelitates, quas partim Apostolicæ sanctitati, ac omnes nos Ro. Cæs. Maiestati, Domino nostro omnium Clementissimo, præstitimus ( Quibus tanquā superioribus nostris debitam obedientiam exhibere debemus & tenemur ) nihil aliud conuenit, quā eiusmodi suprascriptis blasphemijs ( quantum nobis, uelut hominibus, mediante auxilio diuino, possibile est ) occurrere, eas auertere ac in melius conuertere &c.

Quanquā uero cuncti Principes & Episcopi illi, sigillatim per propria scripta & sigilla negarent, se tale foedus percussisse: non tamen potuerunt uiciniores Tres Episcopi periculum euadere belli, nisi persoluerent Centum Milia aureorum. Imperatis enim ac indefensis imminebat e proximo grandis & ad inuadendum paratus reorum.

tus exercitus. Quamuis igitur essent immunes ab eo foedere, maluerunt tamen redimere pacem, quam iniustum sustinere bellum. Numerauerunt itaque Archiepiscopus Moguntinus XL. Milia aureorum, totidem Episcopus Herbipolensis, & XX. Milia Episcopus Bambergensis. Quid facerent aliud? longe aberat Cæsar in Hispaniis, & Liga Sueuica tam subito non poterat ferre auxilium. Subditorum autem corda, magna ex parte Lutheri fermento erant infecta. Maluerunt itaque Episcopi in pecuniis, quam in damnis subditorum, agrorumque populationibus, aut oppidorum expugnationibus, iacturam facere. Quia metus erat, ne speciosus uerbi Dei prætextus, Euangelique defendendi titulus (quem Lutherani ubique iactitant) totam Germaniam in tumultum excitaret. Ne autem Halsiæ Lantgrauus uideretur foedus illud ultro effinxisse, indicauit autorem, supra dictum Ottonem Pak, eumque in custodia tenuit, ut de facinore isto responderet aduersariis. Scripsit igitur ac certum præfixit diem Regi Ferdinando, Electori Brandeburgensi, & Duci Saxonie Georgio, ad agendum iure contra dictum Pak, si quid aduersus eum haberent. Illi missis Oratoribus iusserunt illum accusari, tanquam reum læsæ Maiestatis. Feria igitur secunda post festum Diuæ Margarethæ, cõuenerunt Oratores in oppidum Cassel, ubi Lantgrauus publicam exhibuit audientiam. Antequam uero accusaretur ab illis Pak, iussit eum à suo Cancellario coram illis interrogari de tribus articulis. Primo, an de foedere illo dixerit Lantgrauo, quod Vratislauriæ factum sit. Secundo, an Copiam illius sigillatam annulo Ducis Georgij, tradiderit eidem Dresdæ. Tercio, an per multa scripta promiserit, etiam Originales tradere illius foederis literas. Pak ergo hæc omnia confessus est palam. Deinde datus est Oratoribus locus accusandi illum. Ccepit itaque Cancellarius Ducis Georgij, Doctor Simon Pistorius, clarissimus ac disertissimus Iuriscõsultus, hominem accusare multorum criminum: De quibus eum certissimis documentis conuicit, tum per propria eius Chirographa, tum per aliorum authenticas literas. Etenim Pak, cum esset superbus & sumptuosus, multo plura decoxerat, quam in tota substantia sua haberet. Varijs igitur sigmentis calide circumueniebat plerosque, ut sibi in mutuum darent. Effinxit sane diuersas epistolas, quas annulo Ducis Georgij, dum Cancellarij uices ageret, sigillabat, ut per eas pecuniam undecumque acquireret. Finxit & scripsit, se octo Milia aureorum dedisse Duci Georgio, pro Præfectura oppidi Vucissensehe, ad diem uite suæ. Finxit credentiales literas, pro se ad plerosque, annulo Ducis signatas, Finxit literas, quibus fateretur Dux, ei debere Quinq;

Milia

Actio contra D. Pak Caslæ instituta,

De multis criminibus accusatus est D. Pak.

Milia florentorum. Et cum à Duce missus fuisset, uelut Consiliarius, ad Lantgrauium Habsiæ, ille peruerso itinere profectus est occulte, ad Ioannem Vuaiuodam Vngariæ: hostem Regis Ferdinandi. Et Vratislauriæ aliam confinxit multorum Principum, aduersus Regem Ferdinandum, confœderationem. In qua nominatim recensuit non solum reges Franciæ, Angliæ, Daniæ, & Scotiæ, ac Venetos: Verum etiam quosdam Germaniæ Principes, utpote Duces Geliæ, Pomeraniæ, Electorem Saxoniam, Lantgrauium Habsiæ, & Archiepiscopum Treuerensem. Denicq; sub figmento & prætextu conficti fœderis, quod contra Electorem Saxoniam Lantgrauiumq; Habsiæ initum assererat, à Lantgrauio Quatuor Milia aureorū in donum recepit, ut Creditoribus eius ex ea pecunia satisficeret: Neq; tamen omnibus satisfieri potuit. Cum igitur ad tot sibi obiecta crimina, non posset nec auderet respondere immoto pede: omnes Oratores consurrexerunt, eiq; in faciem dixerunt, quod sit infamis, perfidus, periurus ac sceleratus nebulosus, & ex stirpe nequam, qui Principes & Dominos eorum nequissima calumnia traduxerit: reus crimine & falsi & læsæ Maiestatis. Protestabantur itaq; & rogabant Lantgrauium omnesq; circumstantes, ut illum pro tali haberent, donec demonstraret, fœdus illud à Dominis eorum factum esse. Pak uero misere confusus ac dehonestatus, mortis quidem supplicium euasit, gratia & benignitate Lantgrauij: profugus tamen & exul factus, nusquam in terris Lantgrauij & Electoris Saxoniam, aliorūq; Principum, quos diffamauerat, tuto pedem sistere potuit. Vagus igitur ac profugus factus super terram, uelut alter Cain, per diuersa latibula ad urbes stagnales sese proripuit: Atq; in hunc modum restituta est Germaniæ pax. Quantum uero doluerit id Luthero, uel ex ea constat epistola, quam paulò post scripsit ad sodalem suum, Apostatam Augustinianum, In hæc sane uerba. Optimo pariter ac pio uiro, Vuincilao Lincio, seruo Christi in Euangelio Nurenbergæ, fratri suo, Gratiam & pacem. Noua plura tu nosti, quam ego scribere possim. Fœdus illud Principum impiorum, quod ipsi negant, uides quantos motus mouerit. Sed ego Ducis Georgij frigidissimam excusationem fere pro confessione interpretor. Sed negent, excusent, fingant: Ego sciens scio, non esse fœdus istud merū nihil aut Chimeram, licet monstrum sit monstrosum satis. Deinde orbis nouit, illos animo, facto, edicto, studio pertinacissimo hactenus talia publice tentasse & fecisse, & adhuc facere. Extinctū enim uolunt Euangelium, quod negare nemo potest. Sed quid hæc ad te, qui absq; dubio certus de his omnibus es. Tantum ut scias, neq;